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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá povodněmi a ochranou před nimi, obzvláště v povodí řeky Moravy,

na středním toku řeky v oblasti Uherskohradišťska. Dále se zaměřuje na vybrané historické

povodně, které nastaly v královském městě Uherské Hradiště a jeho okolí od roku 1522.

Teoretická část obsahuje popis historie povodní a aspektů vodních toků, samotnou definici

povodně, její typy, meteorologické faktory pro vznik povodně, stupně povodňového

nebezpečí, v neposlední řádě i ochranu před povodněmi. Dále tato část obsahuje pojem

riziko, který je popsán z pohledu mimořádné události, vymezení pojmů povodňové

nebezpečí a povodňové riziko.

Praktická část zpracovává jak podklady poskytnuté Slováckým muzeem z hlediska historie

povodní, tak i podklady poskytnuté městským úřadem Uherské Hradiště, z nichž vychází

popsání a následné zhodnocení povodně z roku 1997. Dále tato část zpracovává podklady

týkající se analýzy středního toku řeky Moravy poskytnuté povodím Moravy a městem

Uherské Hradiště.

Přílohová část je rozsáhlejší, jelikož obsahuje vícero obrázků pro dokreslení

zpracovávaného tématu.

Při zpracování práce jsem využila následujících metod:

- historická metoda - metoda pro zpracování historie povodní na území

Uherskohradišťska, dohledání povodní z dobových kronik, starých výtisků novin,

v odborných publikacích poskytnutých Slováckým muzeem;

- sociologická metoda - rozhovoru a formou dotazníku, pro získání výpovědí občanů;

- metoda interpretace snímků a leteckých snímků - použité snímky z povodně z roku

1997 (vlastní zdroj) a leteckých snímků z povodně (zdroj městský úřad Uherské

Hradiště), a jiné.

Klíčová slova: - povodeň,

- povodně v povodí řeky Moravy na území Uherskohradišťska,

- střední tok řeky Moravy,

- protipovodňová opatření.

ABSTRACT

This work deals with the floods and protection from them, especially in the basin of the

Morava river, the middle reaches of the river in the area of uherské hradiště region. It then

focuses on selected historical floods that occurred in the royal city of Uherské Hradiště and

its surroundings from the year 1522.

The theoretical part contains a description of the history of flooding and aspects of the

waterways, the very definition of floods, its types, meteorological factors for the

emergence of flooding, degree of flood hazard, in the last row and flood protection.

Furthermore, this part contains the concept of risk, which is described from the perspective

of extraordinary events, definition of terms flood hazard and flood risk.

The practical part handles how the evidence provided by the Slovácko museum from the

point of view of the history of the flood, and the evidence provided by the municipality

Uherské Hradiště, which is based on the description and subsequent evaluation of the

floods of 1997. Furthermore, this section prepares documents related to the analysis of the

middle reaches of the river Moravia provided by the catchment area of Moravia and the

town of Uherské Hradiště.

The annex part is more extensive, as it contains multiple images for the final touch of the

processed topic.

I use the methods:

- the historical method – a method for processing history of floods on the territory of the

uherské hradiště region, the trace of the floods from the contemporary chronicles, old

copies of newspapers and in specialist publications provided by the moravian-slovakia

dialect of the museum;

- sociological method - an interview and in the form of a questionnaire, to obtain the

testimony of citizens;

- the method of interpretation of imagery and aerial photographs – used images from

the floods of 1997 (own source) and aerial images of the floods (source city office of

Uherské Hradiště), and others.

Keywords: - flood; floods in the basin of the river Morava in the territory of the Uherské

Hradiště; the mean flow of the river Morava; flood control.
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ÚVOD

Člověk jako jedinec je již od počátku věků provázen riziky různého charakteru v mnoha

směrech, jelikož riziko na nás číhá na každém kroku. Ve své podstatě můžeme říct, že

s některými riziky jsme se naučili žít a bereme je jako součást našeho života (např.

zpoždění vlaku, nepodaření večeře atd.), jiná však vidíme jako překážku. Zdůrazňuji! Ne

všechna rizika míří ke katastrofám, tragédiím a jiným mimořádným událostem, pro nás

nepříznivým. Některá rizika nás varují, od některých se odrážíme a bereme si z nich

ponaučení.

Psal se červenec roku 1997 - náš krásný region a mé rodné město Uherské Hradiště,

postihla mimořádná událost zvaná povodeň. V ten rok jsem oslavila své deváté narozeniny

a povodni nevěnovala až tak velkou pozornost, i když blízké v mém okolí i nás samotné

tato událost postihla. Čas plynul a povodně se začaly vyskytovat i na většině území České

republiky. A já se začala zajímat o tento přírodní jev, který je pro mnohé z nás, kteří

bydlíme v blízkosti řek, potoků, přehrad a hrází, velkým rizikem.

Tato práce se snaží objasnit problematiku povodní, která je více či méně zřejmá, jako

rizika lidí žijící v blízkosti vodních toků. Zároveň popisuje a zhodnocuje minulé povodně

na Uherskohradišťsku, včetně povodně z roku 1997. Pokouší se analyzovat současný stav

středního toku řeky Moravy v oblasti Uherského Hradiště, z hlediska vývoje regulace řeky,

ochranných hrází, retence vody až po záplavová území. Jsou v ní také navržena další

zlepšení a urychlení protipovodňových prací.

Teoretická část se zaměřuje na pojmy riziko, nebezpečí, povodňové riziko, povodeň

samotnou a její historie, historické aspekty vodních toků při zakládání sídel,

meteorologickými faktory pro vznik povodně, a samotnou ochranou před povodněmi.

Praktická část řeší historii města Uherského Hradiště v souvislosti s povodněmi, které za

léta od založení našeho královského města prošly městem a jeho okolím. Je zde

prezentována analýza a vyhodnocení samotné povodně, z roku 1997, orgány města

Uherského Hradiště a Povodí Moravy. Dále práce líčí výpovědi občanů, které tato

mimořádná událost postihla nejvíce. Analyzuje současný stav středního toku řeky Moravy

na Uherskohradišťsku, popisuje protipovodňová opatření, která byla vybudována po

řešených mimořádných povodňových událostech. A pomocí analýzy „Bezpečnostní

prohlídka“ hodnotí opatření a navrhuje, dle autorova smýšlení, zlepšení a urychlení

protipovodňových prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pod pojmem riziko si, dle daných definic, můžeme představit potenciální problém,

nebezpečí vzniku škod, možnost selhání ústící v neúspěch, poškození, ztrátu či zničení

určitého díla, konání či procesu, apod. Znamená hrozbu jakéhokoli charakteru.

Existují hojná množství rizik, která nás obklopují, a je zcela vyloučeno, že se vyhneme

riziku plynoucímu z mimořádné události jakéhokoli charakteru. Riziko, je v rámci oborů,

definováno různě.

Profesor Šefčík ve své publikaci uvádí: „Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo

možností škody. Jinými slovy je to očekávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek

aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v určitý negativní následek, škodu. Je to

kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující míru ohrožení, stupeň

ohrožení.“ [1]

Z pohledu na mimořádnou událost Ministerstvo vnitra České republiky uvádí definici

rizika jako:
1
„Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze

zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která vychází

i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit.“ [2]

Můžeme tedy říci, že v každém riziku je přítomný prvek nahodilosti. Pravděpodobnost

vzniku rizika je ovlivňována rizikovými faktory. Ty jsou sice v dnešní době často

měřitelné, i přesto nám ovšem nedovolují pravděpodobný vznik rizika předpovědět

s určitostí.

Některá rizika mají dalekosáhlejší dopady, než pouze vznik prvotní škody. Sama se mohou

chovat následně jako rizikový faktor pro další rizika a důsledkem může být řetězení

k hrozivým výsledkům. Působí nejen prvotní škodu, ale často se sama chovají jako

rizikový faktor pro další rizika a tak se při shodě náhod mohou rizika řetězit až k hrozivým

důsledkům. [3]

1
Ministerstvo Vnitra České republiky [online], Riziko [citováno 2016-01-20].

https://managementmania.com/cs/hrozba-threat
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1.1 Povodňové nebezpečí


[…]


po roce 1997?

ANO X NE

(Pokud Ano, prosím vypište)

Otázka č. 20 Myslíte si, že se budou v nejbližších letech budovat další protipovodňová

opatření?

ANO X NE

(Pokud Ano, proč)
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Příloha č. 10

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU INFORMOVANOSTI V OBLASTI PROTIPOVODŇOVÝCH

OPATŘENÍ

(grafická podoba)

Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Primárně zajistit bezpečnost osob, podat první pomoc, vyhledat úkryt či bezpečí,

uvědomit záchranné složky, zabezpečit majetek a eliminovat případná nebezpečí s tím

spjatá;

- Informovat 112, ukrýt se, snažit se pomoci ostatním;

- Ukrýt se, utěsnit okna, dveře, ventilaci, sledovat sdělovací prostředky.

80%

20%

Zajímáte se o Vaši ochranu i ochranu blízkých?

58%

42%

Znáte všeobecné zásady při vzniku MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI?

Vyhodnocení otázky č. 3

Vyhodnocení otázky č. 4
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38%

62%

Víte, kde hledat informace ochrany obyvatel a povodňový
plán města na webových stránkách města či Hasičského

záchranného sboru?

24%

76%

Byl/a jste někdy seznámen/a orgány města či Hasičským
záchranným sborem o chování a zásadách při vzniku

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI?

96%

4%

Myslíte si, že by měla být vrácena Branná výchova do škol
(ale ne podle starých osnov) nebo spíše vedena formou kurzu

činovníky města či HZS?

Vyhodnocení otázky č. 5

Vyhodnocení otázky č. 6

Vyhodnocení otázky č. 7
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Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Určitě ano, v dnešní době by měli děti vědět jak se zachovat sami při MU. A lidé si tak

již od mala navyknou na základy první pomoci a bezpečného chování, případně

poskytování jakékoliv pomoci a nebudou k sobě tak lhostejní;

- Pravidelně do výuky, jestli učitelé nebo jiní lektoři není tak podstatné;

- Ano, i malé děti mají vědět, jak se chovat při mimořádné události;

- Ano, někteří muži by to velmi potřebovali;

- Ano, vzhledem k vývoji společnosti.

Vybrané odpovědí při variantě ANO:

Většina respondentů odpověděla, že byly zmodernizovány a rozšířeny hlásiče

varovného systému.

30%

70%

Máte ponětí jaké realizace a modernizace se udály v systému
varování obyvatel po osudném roce 1997?

12%

88%

Víte, že město vybudovalo 85 bezdrátových hlásičů, 8
elektrických hlásičů a modernizovalo místní rozhlas ve svých

městských částech?

Vyhodnocení otázky č. 8

Vyhodnocení otázky č. 9
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Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Vždy po varovném signálu zazní buď zkouška sirén nebo všeobecná výstraha či

chemická havárie, atd.;

- Varovný signál má vždy kolísavý tón po dobu 140 sec., kdež to zkouška sirén

monotónní po dobu 1 minuty.

Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Jednoznačná odpověď, a to: „první středu v měsíci ve 12 hodin.

84%

16%

Dokážete rozeznat varovný signál sirény od zkoušky sirén?

98%

2%

Víte, kdy probíhá zkouška sirén?

Vyhodnocení otázky č. 10

Vyhodnocení otázky č. 11
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Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Zavřít se v domě, utěsnit okna, zapnout rozhlas.

- Ukrýt se do domu, utěsnit okna, zapnout rozhlas, nachystat evakuační zavazadlo.

Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Jednoznačně se respondenti shodli na odpovědi: Jsou to místa předem vytipovaná,

která mohou být při povodni zaplavena.

74%

26%

Víte, jak se zachovat po zaznění varovného signálu sirén pro
obyvatele?

58%

42%

Máte ponětí o pojmu záplavové území a k čemu slouží na
území města?

Vyhodnocení otázky č. 12

Vyhodnocení otázky č. 13
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Vybranné odpovědi při variantě ANO:

- Jednoznačně se všichni respondenti shodli, že záplavová území najdou v blízkosti

vodního toku.

68%

32%

Máte tušení, kde se tyto oblasti na území Uherskohradišťska
nacházejí?

10%

90%

Byl/a jste někdy informován/a o skutečnosti záplavového
území na území města?

Vyhodnocení otázky č. 14

Vyhodnocení otázky č. 15
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38%

62%

Můžete s jistou říct, že Vás domov se nenachází v předem
vytipované oblasti záplavového území?

22%

78%

Víte, že na stránkách povodí Moravy tyto informace i s
mapou záplavových území naleznete?

16%

84%

Zajímáte se o prováděná protipovodňová opatření na korytu
řeky Moravy?

Vyhodnocení otázky č. 16

Vyhodnocení otázky č. 17

Vyhodnocení otázky č. 18
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Vybrané odpovědi při variantě ANO:

- Čistilo se koryto řeky a upravil se Baťův kanál;

- Výstavba protipovodňových hrází;

- Zvětšoval se průtok řeky.

12%

88%

Máte ponětí přibližně kolik úprav a modernizací se událo v
korytu řeky po roce 1997?

66%

34%

Myslíte si, že se budou v nejbližších letech budovat další
protipovodňová opatření?

Vyhodnocení otázky č. 19

Vyhodnocení otázky č. 20
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Příloha č. 11

VZOR NÁVRHU NA AKCI INFORMOVANOSTI OBYVATEL

Obrázek 43 Vzorový plakát - Den informovanosti

[vlastní zdroj]