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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si zvolila málo příjemné téma pro místní obyvatele při řece Moravě, tedy povodně.

Charakterizovala příslušné pojmy, počínaje pojmem povodeň, a zmínila i historické aspekty.

Rozdělila povodně s přihlédnutím k našim končinám, charakterizovala povodňové plány i

potřebná povodňová opatření. V praktické části práce se věnovala samotnému městu Uherské

Hradiště, včetně jeho historie a historie povodní v něm a kolem něj. Samostatně pak

rozebírala velmi známou povodeň v roce 1997, kterou v tomto roce téměř nikdo nečekal a

která překvapila po dlouhých desetiletích velkou část Moravy. Tato varující povodeň a její

následky pak byly podnětem k odpovídající reakci mnohých území, měst i obcí, a nakonec i

státu. Pozdější moravské povodně již zastihly mnohé obce z menší či větší míry připravenější

vůči tzv. velké vodě. Autorka velmi dobře zahrnula do práce i vhodné obrázky a mapky,

stejně tak jsou přínosné veškeré přílohy k této práci. Práce se jeví jako velmi podnětná,

zasluhuje skutečnou pochvalu. Dle mého názoru není práce plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázky nedávám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně